安县农〔2024〕39号                     签发人：王瑞江

是否公开：是                            办理结果:B
关于对安阳县第十六届人大第四次会议

第34号建议的答复

尊敬的任书庆代表：

您提出的关于“加强农村政策扶持”的建议收悉，现答复如下：
近年来，我县认真贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作重要论述，把实施乡村振兴战略作为“三农”工作的总抓手，按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总要求，加大政策扶持，创新人才机制，加大推进举措，为全面推进乡村振兴战略奠定坚实基础。

一、加强政策扶持力度。多年来，县委、县政府始终把实施乡村振兴战略作为“三农”工作的总抓手，把坚定不移实施乡村振兴战略作为全县六大战略之一，多渠道多层次优先助推乡村振兴，县财政统筹整合农村环境整治、美丽乡村建设试点、一事一议财政奖补、农村人居环境改善奖补、农村公路建设、农田水利设施建设、高标准良田建设等涉农资金超过5个亿助推全县乡村振兴工作，同时，加大了乡村教育、文化体育、卫生健康等公共服务方面的支持力度。

二、加大人才引进力度。近年来，我县坚持引育并重，深入推进乡村人才振兴示范点、雨露计划和人人持证、技能河南等工作，激发各方面人才为安阳县乡村振兴贡献才智，推进人才全面振兴。制定出了《关于激励新时代农村干部担当作为的实施意见》。从政治激励、待遇保障、工作支持、生活关怀四个方面加大对村两委干部工作的支持；实施“安东电工”、“安东月嫂”、“安东钳工”、“安东仪表工”等四大品牌培育工程。通过开展各类技能培训，保障技能人才基础。持续推进洹泉涌流人才工作。选聘乡村振兴专职书记，从知名企业家、返乡能人、大学生、退休干部教师中选聘305余名乡村振兴专职书记（主任），激励他们以资金投入、项目引进、技术支持等途径助力乡村振兴建设。

三、推动农村经济多元化发展。积极推进乡村产业发展。全县经济作物种植面积稳定在3.5万亩以上，建设各类高效农业和休闲示范园区20余家。设立村级寄递物流服务站510个，完善县级电商服务中心1个、乡镇电商服务中心3个，村级电商服务点296个，电商交易额达到7.1亿元 。开展了农村集体资产“五清理三规范”集中行动，共增加集体资产2387余万元，收回集体土地8297亩；清理规范合同3213份，增加集体收入137.33万元,为盘活集体资产发展农村集体经济奠定了更加坚实的基础。创建村集体自主经营300亩以上的“百亩园”46个，“千亩园”7个，147个村流转土地4.53万亩，实现村集体增收3520万元，用于全体群众的公共服务改善。创新开发“村集体信用贷”。在永和镇后荣村探索推出村集体快贷模式，在全省率先推出“村集体信用贷”产品，辛村镇北庄村获得了河南省第一笔“村集体信用贷”款90万元，为村集体经济快速发展提供了资金保障。农机装备结构进一步改善，主要农作物耕种收综合机械化水平达到99.5%，农机化水平进一步提高，小麦机收率达到99.9%以上；实施“安东电工”“安东月嫂”技能品牌培育工程。举办“人人持证、技能河南”活动，完成各类职业技能培训1.86万人次，新增技能人才9635人，新增高技能人才3869人。
                              2024年 7 月18日

联系单位： 安阳县农业农村局

联系电话： 2611191
联 系 人： 楚建军

抄    送：县人大联络科（3份）、县督查局（1份）
— 4 —

— 5 —